Analisis tecnicoy
economico del ramo de
automoviles

ANO 2014

Camara Técnica de Automoviles

FASECOLDA

Tel. 344 30 80 Carrera 7 # 26-20 www.fasecolda.com
Fax 2107041 Bogot4, Colombia fasecolda@fasecolda.com




Tabla de contenido

Contenido

indice de Figuras, Tablas y Anexos

—_

Listado de Figuras 1
Listado de Tablas 2
Listado de Anexos 2
Nota Introductoria 4
1. Analisis econémico 5
1.1. Venta de vehiculos 5
1.2. Tasade Cambio 8
1.3. Créditos de Vehiculos 10
1.4. Tasa de interés Créditos de Consumo 11
1.5. Tasa de desempleo 12
En Resumen 13
2. Andlisis técnico 14
2.1. Numero de vehiculos asegurados 14
2.2.  Comportamiento de las primas 16
2.2.1. Primas Emitidas 16
2.2.2.  Prima promedio 18

2.3.  Andlisis de los Siniestros 19
2.4. Resultado técnico 22
En Resumen 25
3. Informacion por marcas 26
3.1. Venta de vehiculos por marca 26
3.2.  Numero de vehiculos asegurados 26
3.3. Frecuenciay Severidad 27

4. Glosario de Términos 29
5. Bibliografia 30
6. Anexos 31




Pag. 01

fasecolda

Federacion de Aseguradores Colombianos

Indice de Figuras, Tablas y Anexos

Listado de Figuras

Figura 1. Mapa mundial de la venta de vehiculos en 2013. Fuente: (OICA, 2015) ........cccccvvevnneenn. 6
Figura 2. Comportamiento de la venta de vehiculos en Colombia (Econometria, 2015).

Proyeccion de ventas realizada por FASECOITa...........cccuviiiiiiiiiiie e 7
Figura 3. Relacion del comportamiento de la tasa de cambio y la venta mensual de vehiculos.
Periodo 2008-2013. Fuente: Banco de la Republica'y ECONOMELtria.........ccocvveiiieeeiiiiiieeiiieee e 8
Figura 4. Relacion del comportamiento de la tasa de cambio y la venta de vehiculos 2014.
Fuente: Banco de la Republica y ECONOMELITA ........cveiiiiiiiiiiiie et 9
Figura 5. Colocacion de créditos y venta de vehiculos en 2014. Fuente: SFC ..........cccceevvvveenee. 10

Figura 6. Tasa de interés — efectivo anual - de los créditos de consumo y crédito ordinario.
FUBNEE. S C ...ttt oottt oo 4ot e e e e oo e bbbttt e e e e et et e e e e e e antre e s 11
Figura 7. Evolucion de la tasa de desempleo durante el 2014. Fuente: Banco de la Republica...12

Figura 8. Comportamiento de los vehiculos asegurados por clase. Fuente: Fasecolda ............... 14
Figura 9. Distribucion geografica del parque asegurado- Fuente: Fasecolda...............ccccocevenneee. 15
Figura 10. Evolucién de las primas emitidas en precios constantes de 2014. Fuente: Formato 290
SFC Y CAICUIOS 08 FASECOIA........eiiiiiiiie ittt e e e e e e e e e enes 16
Figura 11. Prondstico de venta mensual de vehiculos al por mayor y primas emitidas acumuladas
del ramo de automaviles. Fuente: CAICUIOS PrOPIOS. .....coouveieiiiiieiiiii et 17
Figura 12. indice de variacion porcentual de la prima promedio, valor asegurado promedio y
NUMeEro de VENICUIOS @SEQUIAUOS .......cciiuiiiieiiiii ittt 18
Figura 13. Evolucién de los siniestros pagados en precios constantes de 2014. Fuente: Formato
290 SFC y CAICUIOS A& FASECOIUA........eeiiiieiiieiiiiiee ettt et e e et eeenes 20
Figura 14. Evolucién del resultado técnico del ramo de automoviles (millones de pesos corrientes)
...................................................................................................................................................... 22
Figura 15. Evolucion del resultado técnico (millones de pesos constantes de 2014).................... 23

Figura 16. Evolucién del indice combinado del ramo de automoviles (proporciones en pesos

(oo ] (41T 01 (=1 PR PUOPUPPRRPN 24
Figura 17. Distribucion de la venta de vehiculos al por mayor por marca acumulada a diciembre
de 2014, FUENtE: ECONOMELITA .....uviiiiieiii ittt e e e e 26
Figura 18. Participacion por marca en el nimero total de vehiculos asegurados 2010 — 2014 .... 27



Pag. 02

fasecolda

Federacion de Aseguradores Colombianos

Listado de Tablas

Tabla 1. Frecuencia por cobertura. Fuente: Fasecolda............ccccooviiiiiiiiie e 21
Tabla 2. Severidad por Cobertura (miles). Fuente: Base de Datos y Encuestas Fasecolda......... 21
Tabla 3. Participacion en Valor. Fuente: FaseColda..........cccuveiiiiiieaiiiei e 21
Tabla 4. Participacién en NUmero. Fuente: Fasecolda...........vevveeiiiiiiiieiiee e 22
Tabla 5. Severidad relativa por segmento a diciembre de 2014 ..........cccooeiiiiiiiiiiiieee e 28

Listado de Anexos

Anexo 1. Evolucién de la venta de vehiculos y las primas mensuales del ramo de automdviles..31
Anexo 2. Correlacion de las primas mensuales del ramo de automoviles y la venta mensual de

V] a0 (oI G o T=TgToTe (o le [ (== Vo o ) ISR 31
Anexo 3. Tasa de motorizacion (tamafio de la serie) y venta de vehiculos en la region Fuente

(OICA, 2015). CAICUIOS FASECOIUA. ......eviiiiiiieiiiiiee et e et e et e e et eeene 32
Anexo 4. Distribucion poblacional y venta de vehiculos en la regién latinoamericana.................. 32

Anexo 5. Distribucion de créditos de vehiculos por tipo de entidad de financiacion. Fuente: SFC33
Anexo 6. Distribucion de los tipos de vehiculos en el segmento de livianos a diciembre de 2014.

[ =T g1 (ol = TS oo ] o - VOO SRTPPPP 33
Anexo 7. Distribucion de vehiculos particulares asegurados por cuidad y clase a diciembre de
2014, FUENTE: FASECOITA ... .eieeiiieeii ettt et e e e e et e e e e e e naee 34
Anexo 8. Parque automotor circulando y asegurado para el segmento de vehiculos diferentes a
MOLOS. FUENTE: FASECOITA. .....ccii ittt e e 35
Anexo 9. Parque automotor circulando y asegurado para el segmento de motocicletas. Fuente:

L= Ty =Tol o] (o - USSP 35
Anexo 10. Distribucién de vehiculos asegurados por clase y modelo (afios) a diciembre de 2014.
[ =T g1 (ol = TS oo ] o - TSSO USRT PP 36
Anexo 11. indice de variacion del valor de la prima promedio por clase (%).Fuente: Fasecolda.. 36
Anexo 12. Numero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de livianos. Fuente:

= Ty oo (o - U OO PEST PP 37
Anexo 13. Nimero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de motos. Fuente:

L= LYol o] (o - OO UPT PP 37
Anexo 14. Numero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de motos. Fuente:

L= LYoo (o - T OO USTPPPP 38
Anexo 15. Frecuencia promedio por cuidad y por segmento a diciembre de 2014. Fuente:

= Ty oo (o - U OO PEST PP 38



Pag. 03

fasecolda

Federacion de Aseguradores Colombianos

Anexo 16. Severidad promedio por ciudad y segmento a diciembre de 2014 (miles). Fuente:

o Y= o7 ] (o - U PR PR 39
Anexo 17. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2010.
=T g1 (ol = TS T oo ] o - TSRS 39
Anexo 18. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2014.
[ =T g1 (ol = TS T oo ] o - T OSSR 40
Anexo 19. Frecuencia de afectacién de amparo por marca para el segmento de motos en 2010.
VLT | (ol o= 1= Tolo] [0 - T PSPPI 40
Anexo 20. Frecuencia de afectacién de amparo por marca para el segmento de motos en 2014.
UL (Sl = L= Tolo] [0 - TSP 41
Anexo 21. Frecuencia de afectacién de amparo por marca para el segmento de pesados en 2010.
[ =T g) (ol = TS T oo ] o - VOSSR 41
Anexo 22. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2014.
[ =T g1 (ol = TS T oo ] o - VOO PUSRT PP 42
Anexo 23. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2010
(MIlES). FUENTE: FASECOIURA. ... ceeiiiiieeiiiie ettt e e e e ettt e e et e e s naeeeeanteeeeann 42
Anexo 24. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2014
(MIlES). FUENTE: FASECOIUA. ... ceiiiiiie ittt ettt e e ettt e e et e e e naeeeeanteeeeenes 43
Anexo 25. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de motos en 2010
(MIlES). FUENTE: FASECOIUA. ... eeiiiiiieiiiii ettt 43
Anexo 26. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de motos en 2014
(MIlES). FUENTE: FASECOIUA. ... ccciiiiie ittt e et 44
Anexo 27. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2010
(MIleS). FUENTE: FASECOIUA ... .eiiiiiiiiiitieiee ettt e et e e e e e e aees 44
Anexo 28. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2014
(MIlES). FUENTE: FASECOIUA. ... cceiiiiieiiii et e e 45



Pag. 04

Leonardo Umafia
Munevar

Director Camara de
Automoviles

Tel. (+571) 344 30 80
Ext. 1601

lumana@fasecolda.com

Ana Maria Zambrano

Subdirectora Camara de
Automoviles

Tel. (+571) 344 30 80
Ext. 1602

azambrano@fasecolda.com

Manuel Felipe Diaz

Investigador Camara de
Automoviles

Tel. (+571) 344 30 80
Ext 1603
mdiaz@fasecolda.com

fasecolda

Federacion de Aseguradores Colombianos

Nota Introductoria

El 2014 fue un afio favorable para la industria automotriz, pues registré un total de 327
mil unidades vendidas, un 11% superior a las ventas del afio inmediatamente anterior,
siendo este el segundo mejor resultado de la industria en los Ultimos afios. Los bajos
niveles de desempleo y estabilidad de las tasas de interés favorecieron el crecimiento del
sector, y en particular, el XIV Salén del Automévil y las expectativas de devaluacién de
la tasa de cambio dinamizaron las ventas durante el tercer trimestre del afio.

Este buen comportamiento de la industria automotriz se vio reflejado en el resultado del
ramo de automoviles, el cual registré un incremento en el volumen de primas de 8,7%
con relacién al 2013 — superior al crecimiento del 7% del segmento de seguros de dafios
y el 1% de crecimiento del total de la industria. En precios corrientes, las primas emitidas
del ramo de automoviles lograron duplicarse en la Ultima década, sin embargo, el
crecimiento mas que proporcional de los siniestros pagados ha ocasionado un notable
deterioro en el resultado técnico.

De mantenerse el comportamiento de la tasa de cambio, se espera que para el 2015 se
obtengan ventas inferiores a las 320 mil unidades, lo que significaria una contraccion del
crecimiento en términos de primas para el ramo de automéviles del orden del 10%.

La direccion de la Camara pone a disposicion de las compafiias el documento de Analisis
Técnico y Econémico del Ramo de Automoviles, que explica con mayor detalle el
comportamiento de las variables mas importantes que afectan el desempefio del ramo.
Este informe se encuentra dividido en tres grandes secciones: un analisis econémico de
variables relacionadas con los resultados del ramo, un analisis técnico de las principales
variables de control y administracién de la cartera asegurada y los resultados mas
relevantes diferenciados por marca de vehiculo.
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1.Analisis econdmico

En esta seccién se presenta un analisis del comportamiento de las variables econémicas
que afectan en mayor medida la produccién en el ramo de Automoviles. La venta de
vehiculos es la variable que tiene un mayor impacto en el volumen de primas emitidas,
razén por la cual las otras variables acéa presentadas guardan una estrecha relacion con
las variaciones en el parque automotor nacional.

1.1. Venta de vehiculos

Como se menciondé en el parrafo introductorio, el aumento del parque automotor,
entendido como la venta mensual de vehiculos nuevos, tiene un efecto positivo en la
produccion de primas del ramo de automaviles. Si bien el vehiculo no es el Unico aspecto
tenido en cuenta en la venta de un seguro (), es claro que sdlo ante la existencia del
mismo es posible la materializacion del riesgo. Es por esta razén que la venta de
vehiculos nuevos presenta una correlacion positiva con el volumen de primas emitidas.

Con base en un analisis de correlacion fue posible establecer que la venta de vehiculos
tiene un mayor impacto en las primas de un periodo posterior (Ver Anexo 2). Esto
significa, por ejemplo, que las unidades vendidas durante el mes de enero se ven
reflejadas en mayor medida en febrero (Diaz Rangel, 2014). En el Anexo 1 se muestra la
serie histérica de venta de vehiculos al por mayor y las primas mensuales del ramo de
automoviles desde enero de 2008.

Durante el 2013 se vendieron mas de 85 millones de vehiculos en todo el mundo, siendo
China el principal consumidor con 22 millones de unidades (25,8%), seguido por Estados
Unidos con 15,8 millones (18,5%) y Japén con 5,3 millones (6,2%) (OICA, 2015). Por su
parte, en la regién latinoamericana Brasil lidera las ventas con 3,7 millones de unidades,
y Colombia se encuentra quinto con 294.700 vehiculos vendidos durante el 2013. En la
Figura 1 se muestra el mapa global de venta de vehiculos durante el 2013.
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Figura 1. Mapa mundial de la venta de vehiculos en 2013. Fuente: (OICA, 2015)

Si bien Colombia se encuentra quinto en el nivel de ventas en Latinoamérica, su tasa de
motorizacion @) se encuentra por debajo del promedio de la region. Las deficiencias en la
infraestructura vial y los consecuentes problemas de movilidad en Colombia conllevan a
que Peru, un pais con un PIB per capita cercano - pero mayor - al de Colombia, con
menor poblacién y menos unidades vendidas, presente una tasa de motorizacion mucho
mayor.

La situacion anteriormente mencionada es considerada por muchos como una
oportunidad de crecimiento para la industria automotriz, pues el pais esta lejos de
alcanzar sus niveles de saturacion. Sin embargo, para que esto ocurra sera necesario
subsanar las restricciones en materia de movilidad, las cuales desestimulan el uso del
automovil particular. En el Anexo 3 se muestra la comparacion de la tasa de motorizacion
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y el nivel de ventas de algunos de los paises latinoamericanos y en el Anexo 4 la
distribucion poblacional

Durante el 2014 la industria automotriz comenz6 con reducciones en su produccion
debido a la reconfiguracion de la estructura de negocio de la Comparfia Colombiana
Automotriz, ahora Mazda Colombia, la cual cambié su modelo productivo por un modelo
dedicado a la importacién. Sin embargo, esto no significd una reduccion en las ventas,
pues el afio 2014 cerr6 con un total de 327 mil unidades vendidas, un 11% superior a lo
gue registrado en el 2013, situacién que estuvo fuertemente influenciada por el efecto
gue produjo la inusual variacién de la tasa de cambio y el XIV Salén del Automovil. En la
Figura 2 se muestra el comportamiento de la venta de vehiculos en Colombia en el 2014.
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Figura 2. Comportamiento de la venta de vehiculos en Colombia (Econometria, 2015).
Proyeccion de ventas realizada por Fasecolda
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1.2. Tasa de Cambio

La Tasa Representativa de Mercado corresponde a la tasa de cambio (pesos por ddlar)
representativa de las operaciones de compra y venta del mercado (Rodriguez, 2014). El
efecto que esta esta variable macroeconémica ejerce sobre venta de vehiculos es cada
vez mas fuerte debido al incremento de la proporcién de vehiculos importados sobre el
total de unidades vendidas. De esta forma, ante disminuciones en la tasa de cambio
(revaluacion del peso), el precio final en pesos de un vehiculo sera menor, incentivando
asi la compra de un vehiculo (Rodriguez, 2014). En la Figura 3 se muestra el
comportamiento de la tasa de cambio y la venta mensual de vehiculos entre 2008 y 2013.

——Tasa de Cambio  ——Venta Vehiculos
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Figura 3. Relacion del comportamiento de la tasa de cambio y la venta mensual de vehiculos.
Periodo 2008-2013. Fuente: Banco de la Republica y Econometria

Entre enero y diciembre de 2014, el peso se devalu6 un 25% con relacion al délar. Esto
fue ocasionado principalmente por los anuncios de la intervencion de la FED en la
economia estadunidense y la caida del precio del petroleo (Ruiz, 2014). El
comportamiento de la tasa de cambio para el afio 2014 y su relacion con la venta de
vehiculos se muestra en la Figura 4.
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Figura 4. Relacién del comportamiento de la tasa de cambio y la venta de vehiculos 2014.
Fuente: Banco de la Republica y Econometria
Esta situacion permitié que durante el tercer trimestre del 2014 incrementaran las ventas
por cuenta de las expectativas de la devaluacién del peso, llevando a los compradores a
adquirir su vehiculo antes de que este se viera impactado por el incremento de precio.
Sin embargo, este comportamiento se suaviz6 los Ultimos dos meses y los niveles de
ventas se mantuvieron relativamente estables.

De mantenerse este comportamiento, el resultado del ramo de automéviles podria verse
afectado a través del incremento del valor de los siniestros pagados por efecto de la
devaluacion. Esto es explicado principalmente por tres variables: la participacion las
Pérdidas Parciales por Dafios (PPD) en el total de los siniestros, la participacion del costo
de los repuestos en el pago de amparos PPD y la proporcién de los repuestos importados
gue se usan en la reparacion.

Con base en las cifras reportadas por las compafiias que operan en el ramo de
automoviles, el 55% del valor de los siniestros pagados corresponde a la cobertura de
PPD, y sobre este ultimo, se estima que el 70% esta relacionado con el costo de los
repuestos. Finalmente, poco mas de la mitad de los repuestos utilizados por la red de
concesionarios en el pais es importado. Ante esta situacion, se estima que los siniestros
pagados podrian presentar un incremento de 57 mil millones de pesos por encima del
crecimiento proyectado.
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1.3. Créditos de Vehiculos

La dindmica del mercado financiero, en lo referente a los créditos de vehiculos, es una
variable de interés para el ramo de automoviles. Segun cifras de la Superintendencia
Financiera de Colombia, durante el 2014 se colocaron mas de 5 millones de créditos en
la cartera de consumo, en donde los créditos de vehiculos representan, en promedio, el
4% del total del numero de créditos y 11% del monto otorgado, con un valor promedio de
$27 millones por crédito. En la Figura 5 se muestra el comportamiento histérico de los
créditos y su relacion con la venta de vehiculos.
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Figura 5. Colocacion de créditos y venta de vehiculos en 2014. Fuente: SFC

El 85% de estos créditos son otorgados por establecimientos bancarios y el porcentaje
restante corresponde a compafiias de financiamiento. En los dltimos 7 afios los
establecimientos bancarios incrementaron su participacion en el segmento de los
créditos de vehiculos, pues para el afio 2008 representaban el 50%, las compafiias de
financiamiento eran el 46% y el sector solidario 4%. En el Anexo 5 se muestra distribucion
de los créditos por entidad desde el afio 2008.

Sin embargo, los créditos para vehiculos no es el Unico dinamizador del parque
automotor y productos financieros como los préstamos de libre inversion, leasing o
compra de cartera permitirian estimar que 8 de cada 10 vehiculos que circulan en el
territorio nacional se encuentren financiados.
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1.4. Tasade interés Créditos de Consumo

Como se mencionod en la seccion anterior, en promedio, mensualmente mas del 60% de
los vehiculos nuevos son financiados. Esto significa que la tasa de interés de los créditos
de consumo y créditos comerciales es una variable que afecta considerablemente el
desempefio de la industria automotriz, y por consiguiente, al ramo de automoéviles. En la
Figura 6 se muestra la evolucion de la tasa de interés mensual de los créditos de
consumo y créditos ordinarios.
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Figura 6. Tasa de interés — efectivo anual - de los créditos de consumo y crédito ordinario.
Fuente: SFC
El promedio mensual de la tasa de interés de los créditos de consumo mostrado en la
Figura 6 excluye las operaciones realizadas con tarjetas de crédito, y es una
aproximacién a la tasa ofrecida por las entidades financieras para la adquisicion de
créditos de vehiculos.

Si bien las tasas se mantuvieron relativamente estables durante el 2014, cerraron un
punto porcentual por debajo a las registradas en el 2013. Si bien no se tiene proyectado
un incremento de las tasas de interés, por lo menos durante el primer trimestre del 2015,
los analistas esperan que la demanda de créditos se relaje debido al menor crecimiento
de la economia (Garcia, 2014).
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1.5. Tasade desempleo

El desempleo tiene un efecto inversamente proporcional a la venta de vehiculos, pues
una menor tasa de desempleo implica un mejoramiento en la capacidad adquisitiva del
hogar, promoviendo asi un mayor consumo de bienes a los que no tenia acceso antes o
que no consumia lo suficiente (Rodriguez, 2014). De esta forma, la caida del desempleo
contribuye con el incremento de la venta de vehiculos.
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Figura 7. Evolucion de la tasa de desempleo durante el 2014. Fuente: Banco de la Republica

Si bien las cifras han estado mejorando consistentemente y el 2014 fue uno de los
mejores afios para el empleo, Colombia sigue siendo el segundo pais con la tasa mas
alta de desocupacion en la regién, después de Venezuela. La situacién de Colombia se
debe a la falta de flexibilidad en la legislacion laboral, en comparacion con paises como
México y Peru, los cuales lideran la region con las menores tasas de desempleo: 4,85%
y 5,7%, respectivamente (Salaverria Avila, 2014).
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En Resumen

El 2014 fue un afio favorable para la industria automotriz, pues
obtuvo el segundo mejor resultado en ventas al por mayor de
la dltima década (327 mil), representando un incremento de
11% con respecto al 2013.

Este crecimiento estuvo apalancado en el buen desempefio
de la economia, asi como en el efecto producido por el XIV
Salén del Automovil y la devaluacion del peso, sucesos que
contribuyeron con el incremento en la adquisicion de vehiculos,
especialmente durante el dltimo trimestre del afo.

Los analistas y expertos proyectan que en el 2015 la industria
automotriz no tendra el mismo dinamismo, y de mantenerse el
comportamiento de la tasa de cambio, es posible que las
ventas se ubiquen por debajo de las 300 mil unidades, por el
efecto de incremento en el precio.
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2. Analisis técnico

El analisis técnico fue desarrollado con base a la informacién oficial enviada por las
compaiiias de seguros en el formato 290 de la Superintendencia Financiera de Colombia.
Adicionalmente, se utilizé informacién proveniente de la Base de Datos de la Camara de
Automoviles y las encuestas mensuales realizadas a los afiliados. La definicion de
algunos de los conceptos acé utilizados podra consultarla en la seccion Glosario de

2.1. Numero de vehiculos asegurados

A diciembre de 2014 las compafiias que operan el ramo de automéviles reportaron un
total de 2,23 millones de vehiculos asegurados, un 13% superior con relacion al valor
obtenido el afio inmediatamente anterior. El segmento de vehiculos livianos -
automoviles, camionetas, camperos, furgonetas y pick ups — representa el 80% del total
del parque asegurado.
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Figura 8. Comportamiento de los vehiculos asegurados por clase. Fuente: Fasecolda
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En la Figura 8 se muestra la evolucion de los vehiculos asegurados por clase y en el
Anexo 6 la distribucién de asegurados dentro del segmento de livianos. El bajo nivel de
aseguramiento en el segmento de las motocicletas, el cual representa apenas el 7% del
total asegurado, es un factor a tener en cuenta en las politicas de seguridad vial, teniendo
en cuenta que desde hace ya algunos afios es mayor la cantidad de motocicletas que de
vehiculos circulando por la calle, segun las cifras del RUNT.

En cuanto a la distribucion geografica, Bogota concentra el 50% del total del parque
asegurado, seguido por Antioquia con un 16,2% y Valle con un 14,2%. En la Figura 9 se
muestra la participacion por departamento en la cantidad de vehiculos asegurados y en
el Anexo 7 se muestra la distribucion por clase para las primeras 15 ciudades en términos
de participacion.
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Figura 9. Distribucion geogréfica del parque asegurado- Fuente: Fasecolda

El seguro voluntario de automdviles ha mantenido una penetracién de 25%, tomando
como referencia el parque automotor nacional. Sin embargo, al analizar la informacion
separada por la clase del vehiculo, la mayor penetracion se presenta en el segmento de
vehiculos livianos particulares, con un 45% de aseguramiento, mientras que apenas el
3,5% de las motocicletas que circulan por el territorio nacional estan aseguradas. En el
Anexo 8 y Anexo 9 se muestra la penetracion detallada para cada uno de estos
segmentos.
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2.2. Comportamiento de las primas

2.2.1. Primas Emitidas

Durante el afio 2014 la industria aseguradora disminuy6 su crecimiento, cerrando con un
incremento de las primas emitidas de apenas un 1%. Sin embargo, el ramo de
automoviles tuvo un buen comportamiento al incrementar 8,7% su produccion de primas,
creciendo por encima de la industria (1%) y del segmento de los seguros de dafios (7%).
A diciembre de 2014, el ramo de automéviles se ubico tercero en términos de produccion
de primas al aportar 12,51% del total producido, luego de Vida Grupo (13,97%) y Riesgos
Laborales (13,72%). Por su parte, en el segmento de seguros de dafios es el de mayor
contribucién, aportando el 27% del total.
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Figura 10. Evolucion de las primas emitidas en precios constantes de 2014. Fuente: Formato 290
SFC y célculos de Fasecolda
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El buen desempefio de la industria automotriz se ha visto reflejado en los resultados del
mercado de seguros de automdviles, cuyo volumen de primas emitidas— en precios
corrientes — increment6 mas de 200% en la Ultima década. En la Figura 10 se muestra el
comportamiento de las primas emitidas y el respectivo indice de variacion en precios
corrientes y constantes. Estos indices corresponden a la variacion porcentual de las
primas emitidas desde el afio 2003.

Como se describié en la seccién de analisis econémico, la produccién del ramo de
automoviles guarda una estrecha relacion con el comportamiento de la venta de
vehiculos, y para comprobar esto, se disefi6 un modelo de pronéstico de la venta de
vehiculos, el cual permite estimar el volumen de primas mensuales con base en la
informacion histérica de la venta de vehiculos (Diaz Rangel, 2014). La descripcion
detallada de la metodologia de prondstico esta disponible en el articulo Perspectivas de
la Industria Automotriz y su Relacién con el Ramo de Automoéviles. En la Figura 11 se

muestra el prondstico de venta de vehiculos para el afio 2015 y su respectiva produccion

de primas.
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Figura 11. Prondstico de venta mensual de vehiculos al por mayor y primas emitidas acumuladas
del ramo de automdviles. Fuente: Calculos propios.
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Con base a los resultados del modelo, se estima que para el afio 2015 se venderan
280.081 unidades al por mayor, lo cual representaria una disminucion del 16% en las
ventas. Con este resultado, el volumen de primas emitidas se veria igualmente afectado,
cerrando el afio con un total de $2,06 billones, un 12% inferior a la produccion a diciembre
de 2014.

2.2.2. Prima promedio

El valor de la prima promedio es una aproximacion que se calcula teniendo en cuenta la
produccion proyectada en términos de primas para el cierre del afio en curso y el nimero
de vehiculos asegurados vigentes. En la Figura 12 se muestra la comparacién del
porcentaje de variacion de la prima promedio, el valor asegurado promedio — en valores
constantes del afio 2014 - y el niumero de vehiculos asegurados, tomando como
referencia el afio 2009. Por su parte, en el Anexo 11 se muestra el indice de variacion
del valor de la prima promedio por clase de vehiculo.
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Figura 12. indice de variacion porcentual de la prima promedio, valor asegurado promedio y
namero de vehiculos asegurados
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Como se muestra en la Figura 12, el nUmero de vehiculos asegurados ha incrementado
aproximadamente un 50%, pasando de 1,5 millones en 2009 a 2,2 millones a diciembre
de 2014. Si bien el aseguramiento no crece al mismo ritmo que lo hace la venta de
vehiculos, es esta Ultima la que ha contribuido en mayor parte al incremento en la
produccion del ramo de automoviles, teniendo en cuenta que el valor de la prima
promedio ha disminuido aproximadamente 20% en los Ultimos 5 afios, pasando de
$1,266 millones a $1,067 millones de pesos constantes de 2014.

Dicha disminucién en el valor de la prima promedio no ha sido Unicamente producto de
una mayor competencia entre las compaiiias, lo cual es un escenario beneficioso para el
cliente; la tendencia de decrecimiento del valor asegurado promedio de los vehiculos ha
contribuido con este resultado. Esta reduccion del valor asegurado es consistente con el
precio promedio de los vehiculos nuevos, los cuales estuvieron disminuyendo debido a
la entrada en vigencia de nuevos Tratados de Libre Comercio. Sin embargo, durante los
primeros meses del afio, el efecto que tuvo la variacion de la tasa de cambio durante el
2014 se reflejé en un leve incremento en el valor asegurado promedio.

2.3. Analisis de los Siniestros

En el caso del ramo de automéviles, los aumentos en la frecuencia y severidad de los
siniestros conforme incrementa el nUmero de vehiculos asegurados es explicado por el
incremento del parque automotor. En los dltimos afios, el aumento del nimero de
vehiculos circulando por las calles, junto con las falencias en la infraestructura y en los
sistemas de transporte publico, han disminuido la velocidad promedio de circulacion
(Secretaria de Movilidad, 2011) (Revista de Logistica, 2014). Esto se ha visto reflejado
en la disminucion de la severidad de las afectaciones por pérdidas totales de vehiculos.
Sin embargo, esta menor velocidad promedio fomenta el embotellamiento del trafico e
incrementa la probabilidad de ocurrencia de los “choques simples”. En la Figura 13 se
muestra la evolucién — en precios constantes — de los siniestros pagados desde el afio
2003 en el ramo de automoviles.
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Figura 13. Evolucion de los siniestros pagados en precios constantes de 2014. Fuente: Formato
290 SFC y calculos de Fasecolda

Al comprar el cambio porcentual que han tenido las primas con relacién a los siniestros,
en términos relativos, los siniestros han estado creciendo a un mayor ritmo que las
primas. Como se menciond en la seccion de Primas Emitidas, el incremento en las primas

ha sido jalonado principalmente por el crecimiento del parque automotor — mientras que
el valor de la prima promedio ha estado disminuyendo, permitiendo asi entender el
incremento de 10 puntos porcentuales de siniestralidad bruta en los Gltimos 10 afios.

En los Ultimos afios la participacién de los choques simples en el total de los siniestros
ha incrementado considerablemente, representando el 56% en nimero y el 53,9% en el
valor total pagado. Desde la Tabla 1 hasta la Tabla 4 se muestra la variacion anual de la
frecuencia y severidad por amparo. La informacion anteriormente presentada
corresponde al promedio del total de mercado. En el Anexo 15y Anexo 16 se muestra la
frecuencia y severidad por cuidad y segmento.
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Tabla 1. Frecuencia por cobertura. Fuente: Fasecolda

COBERTURA dic-13  dic-14 VARIACION
PTD 0,6% 0,6% -0,04%
PPD 10,3% 9,7% -0,63%
PTH 0,2% 0,2% -0,04%
PPH 0,3% 0,3% -0,04%
RC 3,0% 2,9% -0,07%
RC lesiones 1 persona 0,1% 0,1% -0,01%
RC lesiones a 2 0 mas personas 0,0% 0,0% 0,00%
Otros 3,0% 3,6% 0,60%

Tabla 2. Severidad por Cobertura (miles). Fuente: Base de Datos y Encuestas Fasecolda

COBERTURA dic-13 dic-14 VARIACION ‘

PTD $21.306 $22.246 4,41%

PPD $3.630 $3.628 -0,04%

PTH $20.487 $22.702 10,81%

PPH $2.449 $2.221 -9,28%

RC Dafios a Bienes $2.489 $2.493 0,16%
RC Dafos a Personas $5.822 $5.840 0,30%
RC Total $3.157 $3.321 5,19%

Otros $1.366 $1.132 -17,16%

Tabla 3. Participacion en Valor. Fuente: Fasecolda

INDICADOR dic-13  dic-14

PTD 19,8%  20,2%

PPD 54,0%  53,9%

PTH 7,1% 7,0%

PPH 1,05% 0,9%

RC 11,2%  11,3%

RC lesiones 1 persona 0,8% 0,4%
RC lesiones a 2 o mas personas  0,12%  0,09%
Otros 5,9% 6,25
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Tabla 4. Participacion en Numero. Fuente: Fasecolda

PTD 3,5% 3,3%

PPD 58,8% 56,0%

PTH 1,4% 1,1%

PPH 1,7% 1,5%

RC 16,8% 16,6%

RC lesiones 1 persona 0,7% 0,6%

RC lesiones a 2 0 mas personas  0,001% 0,1%
Otros 17,0% 20,7%

2.4. Resultado técnico

Como se mencioné en la seccidon de Primas Emitidas, el afio de referencia que fue

tomado como base para analizar la evolucién del ramo de automéviles fue el 2003,

debido a que en este se obtuvo el mejor resultado técnico para la industria. Al analizar el

resultado técnico en pesos corrientes, para el afio 2014 se advierte un significativo

deterioro, como se muestra en la Figura 14.
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Figura 14. Evolucion del resultado técnico del ramo de automéviles (millones de pesos corrientes)
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En la seccion de Analisis de los Siniestros se mostré que el valor de los siniestros

pagados ha estado aumentando mas que proporcionalmente con relacién a las primas

emitidas, la cual es una de las razones que permite explicar el comportamiento que ha

tenido el resultado técnico en los Ultimos afios. En la Figura 15 se muestra el

comportamiento del resultado técnico en precios constantes de 2014.
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Figura 15. Evolucién del resultado técnico (millones de pesos constantes de 2014)

La pérdida técnica de 2014 — en precios constantes — solo fue superada por la registrada

en el afio 2000, sin embargo, al analizar este resultado con relacién al volumen de primas

emitidas, se advierte un menor margen técnico para el afio 2014. En la Figura 16 se

muestra la evolucién del indice combinado para el ramo de automéviles.
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Figura 16. Evolucién del indice combinado del ramo de automdviles (proporciones en pesos
corrientes)
El crecimiento mas que proporcional en los siniestros pagados — en comparacion con las
primas emitidas — ha sido replicado en una menor escala por el pago de comisiones netas
y gastos de administracion y personal. En este sentido, el dinero recaudado no ha sido
suficiente para mantener constante el indice combinado y para diciembre de 2014 este
llegd a 111%.
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En Resumen

En la dltima década, el volumen de primas emitidas en el
ramo de automéviles se duplico, en gran parte gracias al
fortalecimiento de la industria automotriz. Sin embargo,
actualmente soélo 1 de cada 4 carros circulando en el pais tiene
una péliza de seguro voluntario de automoviles.

En el afo 2014 el margen técnico mantuvo los niveles
negativos que ha presentado los ultimos afos (-9,4%) y se
deterioré en un 60% con relacion al afio anterior, situacion que
puede estar relacionada con un incremento mas que
proporcional en los siniestros pagados con relacion a las
primas emitidas.

El ramo se verd beneficiado con el buen comportamiento
futuro de la industria automotriz, sin embargo, para aprovechar

este posible crecimiento en las primas por cuenta de la
cantidad de vehiculos asegurados, las compafias deberan
continuar en la busqueda de la eficiencia en sus procesos
internos de atencion de siniestros y pago de comisiones.
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3. Informacién por marcas

En esta seccion se presenta un andlisis de la dinamica de venta y aseguramiento para
las marcas que componen el parque asegurado, y muestra algunas variables relevantes
utilizadas en el sector para la administracion y control de su cartera asegurada.

3.1. Venta de vehiculos por marca
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Figura 17. Distribucion de la venta de vehiculos al por mayor por marca acumulada a diciembre
de 2014. Fuente: Econometria

3.2. Numero de vehiculos asegurados

La base de datos de automoviles tiene informacion desde el afio 2009, y desde la fecha,
Chevrolet ha sido la compafia con mayor participacién en términos de vehiculos
asegurados, representando aproximadamente el 30% del parque asegurado, en donde
el 85% de este total corresponde al segmento de livianos y el 15% restante a vehiculos
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pesados. En la Figura 18 se muestra el cambio de la participacion de 13 primeras marcas
en el total del parque asegurado de 2010 a 2014, las cuales representan el 80% del total
del parque asegurado. Por su parte, en el Anexo 12, Anexo 13 y Anexo 14 se muestra
la participacion de las 10 primeras marcas para el segmento de livianos, motos y
pesados, respectivamente.
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Figura 18. Participacion por marca en el numero total de vehiculos asegurados 2010 — 2014

3.3. Frecuenciay Severidad

Si bien la cantidad de vehiculos circulando es una variable determinante en el
comportamiento del trafico, la distribucién de las marcas de vehiculos que componen el
parque automotor puede llegar a modificar de forma significativa las variables de control
de la industria aseguradora. Dichas variables de control corresponden a la frecuencia y
la severidad (3). A través de estas, las compafias de seguros analizan su cartera

asegurada y definen sus estrategias comerciales, analizando la oferta de servicios de las
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) Severidad relativa:

Corresponde a la
proporcion entre el
costo promedio del
amparo de PPD y el
valor asegurado
promedio
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marcas, la calidad de los concesionarios y la representacion de los talleres. Desde el
Anexo 17 hasta el Anexo 28 se muestra la frecuencia y la severidad por segmento,
comparados en diciembre de 2010 y 2014.

Tabla 5. Severidad relativa por segmento a diciembre de 2014

Marca 2010 2014 Marca 2010 2014 Marca 2010 2014
Chevrolet 9,7%  11,1% Yamaha 9,2% 10,2% Chevrolet 30,9% 42,6%
Renault 11,1% 12,6% Auteco 9,3% 7,6% International 25,7%  38,4%
Hyundai 9,7%  12,2% AKT 8,9% 10,0% Kenworth 60,3%  57,8%
Kia 7,5% 9,8% Suzuki 5,1% 8,7% Hino 24,0%  30,9%
Nissan 82% 10,1% Honda 6,5% 8,9% Hyundai 40,4%  39,3%
Toyota 6,0% 4,9% Kymco 7,7% 7,0% Nissan 28,5% 40,7%
Mazda 9,3% 9,7% TVS 7,2% 8,6% Freightliner 0,0% 80,7%
Ford 7,8% 6,4% Kawasaki 5,1% 4,2% Merdeces Benz  19,2%  25,1%
Volkswagen 8,9% 10,0% BMW 11,3% 11,7% JAC 14,8% 11,3%
Mitsubishi 8,9%  10,3% KTM 11,9%  13,6% Foton 0,0% 17,9%
Mercado 8,9% 9,6% Mercado 9,0% 9,4% Mercado 33,8%  45,1%

En los Ultimos afios, la apertura econdmica, la estabilidad de la tasa de cambio y la
elevada participacion de los vehiculos importados sobre el total nacional han contribuido
con la disminuciéon generalizada del precio de los vehiculos, traduciéndose esto en un
menor valor asegurado. Sin embargo, dependiendo de la marca, el mercado de los
repuestos no necesariamente responde de forma proporcional a la dinamica del mercado
de venta de vehiculos.

Lo anterior significa que si bien el valor de los vehiculos ha disminuido, puede que el
costo de los repuestos y de la mano de obra — pagado a través de indemnizaciones por
pérdida parcial o total por dafios — sea cada vez mayor con relacion al valor asegurado.

La severidad relativa (4) por segmento se muestra en la Tabla 5.
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4. Glosario de Términos

Prima: Aportacion econdmica que ha de satisfacer el contratante o asegurado a la
entidad aseguradora en concepto de contraprestacion por la cobertura de riesgo que este
le ofrece (Mapfre Seguros, 2014).

Primas emitidas: Primas correspondientes a contratos perfeccionados o prorrogados en
el ejercicio, cuyos recibos se hayan emitido durante el ejercicio (Mapfre Seguros, 2014).

Participacién: Se entiende como la proporcién de una variable sobre su total en un
determinado tiempo. Se define X como la variable de referencia, para cada una de las
compafiiasi, en un tiempo determinado ty el total de la variable de referencia S, Se
calcula como:

Siniestros Pagados: Aquel cuyas consecuencias econémicas han sido indemnizadas
pero sigue en situacion de pendiente, a la espera de otros pagos o tramites (Mapfre
Seguros, 2014).

Siniestros Incurridos: Se entienden como la suma de aquellos siniestros ya pagados
por la compafiia, mas el valor de los que estan pendientes por pagar. Puntualmente se
calculan sumando los siniestros pagados y el movimiento en la reserva de siniestros en
cierto periodo.

Sl = Siniestros Pagados;; + A Reservas Técnicas;,

Resultado Técnico. Se entiende como las primas emitidas restando los siniestros
incurridos, las comisiones, gastos generales y otros ingresos y gastos en el periodo de
referencia. Se calcula como,

RT;; = Primas Emi;; — Siniestros Inc;; — Comisiones;; — Gastos Generales;;

— Otros Ingresos o Gastos;;
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6. Anexos

Anexo 1. Evolucién de la venta de vehiculos y las primas mensuales del ramo de automoviles

Variables mostradas con 1 periodo de rezago
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Anexo 2. Correlacion de las primas mensuales del ramo de automoviles y la venta mensual de
vehiculos (1 periodo de rezago)
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El tamario de la
serie representa la
cantidad de
vehiculos por
cada 100 mil
habitantes.

La venta de
vehiculos depende,
entre otros factores,
del incremento del
poder adquisitivo
en los hogares,
reflejado en el PIB
per cdpita.
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Anexo 3. Tasa de motorizacion (tamafio de la serie) y venta de vehiculos en la regiéon Fuente
(OICA, 2015). Célculos Fasecolda.

Ranking del pais segun venta de vehiculos 2013
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Anexo 4. Distribucion poblacional y venta de vehiculos en la region latinoamericana
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Durante el 2014 se
otorgaron poco mas
de 200 mil créditos
de vehiculos y el
85% se hizo a
través de entidades
bancarias

Los automoviles
particulares
representan
aproximadamente
el 50% del parque
asegurado
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Anexo 5. Distribucion de créditos de vehiculos por tipo de entidad de financiacion. Fuente: SFC

m Entidades Bancarias

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

NuUmero de créditos de vehiculos

96.644

2008

68.165

2009

m Cias Financiamiento

114.090

2010

m Sector Solidario

(ce}
—
Lo
N~
L0
—

2012

172.231

157.551

2013 2014

Anexo 6. Distribucion de los tipos de vehiculos en el segmento de livianos a diciembre de 2014.

Camioneta__—

Camperos
12,51%

14,50%

TN

Pick ups
7,88%

N

Fuente: Fasecolda

Automovil
65,10%
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NUmero de vehiculos
asegurados por
cuidad

Bogota: 1.106.652
Medellin: 346.342
Cali: 301.691
Bucaramanga: 77.557
Barranquilla: 58.194
Pereira: 30.440
Cartagena: 30.198
Manizales: 28.684
Ibagué: 24.679
Cucuta: 22.069
Villavicencio: 20.696
Neiva: 20.000
Armenia: 18.385
Monteria: 11.889

Pasto: 10.901

Estas ciudades
representan el 94% del
total asegurado
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Anexo 7. Distribucion de vehiculos particulares asegurados por cuidad y clase a diciembre de

Bogota

Medellin

Cali

Bucaramanga

Barranquilla

Pereira

Cartagena

Manizales

Ibague

Clcuta

Villavicencio

Neiva

Armenia

Monteria

Pasto

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

2014. Fuente: Fasecolda

H Livianos mPesados ®Motos mOtros

80,2% 11,1%

10,5%

15,4%

I Y S =73 73]
66,0% 28,9%
78,9% 13,4%
80,6% 10,9%
82,0% 14,1%

87,1% 9,1%

80,0% 14,7%

84,0% 11,1%
65,2% 16,8% 16,0%
73,3% 21,6%

79,0% 12,8% [7,1%

91,1%

67,7% 25,3%

100%
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El parque automotor
circulando, diferente
a motos — estimado
con cifras del SOAT —
incremento 7,38% en el
ultimo afio y su
aseguramiento un
11,47%. Esto
representa una
penetracion de 44%
del seguro voluntario
en este segmento.

Por su parte, el nUmero
de motocicletas
circulando increment6
11,23% vy su
aseguramiento un
21%.Sin embargo, la
penetracion de este
segmento es apenas
un 4,6%.
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Anexo 8. Parque automotor circulando y asegurado para el segmento de vehiculos diferentes a
motos. Fuente: Fasecolda

NUMERO DE VEHICULOS

(MILLONES)

DIFERENTES A MOTOS

4,68

4,36 I

CIRCULANDO
m2013 m2014

1,84 2,06

ASEGURADOS

Anexo 9. Parque automotor circulando y asegurado para el segmento de motocicletas. Fuente:

NUMERO DE VEHICULOS

(MILLONES)

Fasecolda

MOTOS
3,80
3,42

CIRCULANDO
m2013 m2014

0,14 0,18
[ ] [ |
ASEGURADOS
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Anexo 10. Distribucién de vehiculos asegurados por clase y modelo (afios) a diciembre de 2014.
Fuente: Fasecolda

m0-5 m5-10 m10-15 m15-20 mOtros

100% —
90% 23.482
Mas del 50% de los 80%
vehiculos livianos
. 70%
asegurados tienen 6.059
entre 0 y 5 anos, 60% '
periodo promedio 50%
de duracién de los 40% 124.803
créditos de
. 30%
vehiculos 15.953
20%
10%
0%
Livianos (79%) Pesados (12%) Motos (8%) Otros (2%)

Anexo 11. indice de variacion del valor de la prima promedio por clase (%).Fuente: Fasecolda

Prima promedio
por clase 2009:

Livian0os e Pesados == \l0otoS

Livianos: $1.196

2
Pesados: $2.243 T 105% = 105%
=
. @]
Motos: $277 5 95%
. . ©
Prima promedio £ 89%
por clase 2014: a 85%
3
Livianos: $1.068 ot
B 75%
Pesados: $1.426 r>5
. (&)
Motos: $290 S 65% 64%
Q
©
L 55%
2009 2010 2011 2012 2013 2014

*Cifras en miles de pesos
constantes de 2014
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Las 10 primeras
marcas representan
el 88,6% del total
del segmento de
vehiculos livianos

Las 10 primeras
marcas representan
el 97,5% del total
del segmento de
vehiculos motos
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Anexo 12. Numero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de livianos. Fuente:

Chevrolet
Renault
Hyundai

Kia

Nissan
Toyota
Mazda

Ford
Volkswagen

Mitsubishi
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Fasecolda
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Anexo 13. Nimero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de motos. Fuente:
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TVS
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Fasecolda
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Las 10 primeras
marcas representan
el 73,8% del total
del segmento de
vehiculos pesados
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Anexo 14. Numero de vehiculos asegurados por marca en el segmento de motos. Fuente:

Chevrolet
International
Kenworth

Hino

Hyundai

Nissan
Freightliner
Merdeces Benz
JAC

Foton

Fasecolda
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80 90

Anexo 15. Frecuencia promedio por cuidad y por segmento a diciembre de 2014. Fuente:

Fasecolda
. Clase |
Cuidad Livianos Motos Pesados
Bogota 15,81% 3,41% 11,98%
Medellin 30,33% 6,57% 25,66%
Cali 16,87% 3,82% 34,69%
Bucaramanga 21,32% 5,19% 17,28%
Barranquilla 22,70% 3,50% 19,43%
Pereira 25,98% 5,76% 25,32%
Cartagena 22,89% 4,14% 21,07%
Manizales 26,30% 11,18% 22,31%
Ibagué 24,89% 4,99% 23,31%
Clcuta 15,31% 15,05% 9,19%
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Anexo 16. Severidad promedio por ciudad y segmento a diciembre de 2014 (miles). Fuente:

Cuidad
Bogota

Medellin

Cali

Bucaramanga

Barranqui
Pereira

lla

Cartagena
Manizales

Ibagué
Clcuta

Fasecolda

Livianos
$3.294
$3.119
$3.418
$ 3.489
$ 3.829
$3.243
$3.432
$3.199
$3.422
$4.579

Clase
Motos
$3.949
$ 3.686
$3.210
$5.110
$3.172
$ 3.267
$3.968
$2.220
$2.589
$ 3.255

Pesados
$ 8.306
$6.614
$6.353
$9.737
$7.759
$8.291
$ 3.602
$7.518
$8.616
$8.379

Anexo 17. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2010.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet 11,45% 0,60% 0,30% 0,30%
Renault 10,27% 0,69% 0,23% 0,21%
Hyundai 9,70% 0,79% 0,29% 0,52%
Kia 13,83% 0,59% 0,49% 0,32%
Nissan 15,76% 0,62% 0,45% 0,23%
Toyota 17,31% 0,82% 0,94% 0,62%
Mazda 13,29% 0,74% 0,63% 0,55%
Ford 11,82% 0,54% 0,89% 0,15%
Volkswagen 14,25% 0,88% 0,99% 0,21%
Mitsubishi 12,36% 0,80% 0,49% 0,42%
Mercado 12,06% 0,70% 0,42% 0,32%
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Anexo 18. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2014.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet 8,55% 0,47% 0,18% 0,11%
Renault 10,01% 0,67% 0,26% 0,11%
Hyundai 8,56% 0,91% 0,27% 0,29%
Kia 13,16% 0,61% 0,35% 0,28%
Nissan 13,96% 0,62% 0,25% 0,11%
Toyota 14,83% 0,54% 0,53% 0,22%
Mazda 12,53% 0,64% 0,30% 0,24%
Ford 13,00% 0,44% 0,55% 0,09%
Volkswagen 13,27% 0,75% 0,58% 0,09%
Mitsubishi 10,79% 0,92% 0,36% 0,29%
Mercado 10,90% 0,61% 0,30% 0,15%

Anexo 19. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de motos en 2010.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Yamaha 3,16% 0,65% 0,01% 2,43%
Auteco 0,94% 0,26% 0,01% 1,82%
AKT 0,61% 0,27% 0,01% 0,29%
Suzuki 3,21% 0,29% 0,06% 0,48%
Honda 0,86% 0,14% 0,07% 2,31%
Kymco 1,33% 0,51% 0,01% 0,97%
TVS 0,00% 0,00% - 0,00%
Kawasaki 11,26% 0,73% - 1,02%
BMW 14,56% 1,90% - 0,19%
KTM 0,00% 0,00% - 0,00%
Mercado 1,88% 0,32% 0,03% 1,25%
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Anexo 20. Frecuencia de afectacién de amparo por marca para el segmento de motos en 2014.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Yamaha 1,87% 0,50% 0,00% 1,11%
Auteco 0,73% 0,27% 0,00% 1,51%
AKT 0,19% 0,27% 0,00% 0,19%
Suzuki 1,74% 0,14% 0,02% 0,26%
Honda 0,93% 0,14% 0,04% 0,28%
Kymco 0,71% 0,51% 0,00% 0,74%
TVS 0,36% 0,30% - 0,03%
Kawasaki 9,04% 1,67% - 0,80%
BMW 7,47% 1,16% - 0,26%
KTM 9,11% 2,98% - 2,98%
Mercado 1,39% 0,35% 0,01% 0,69%

Anexo 21. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2010.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet 6,32% 0,47% 0,14% 0,51%
International 8,47% 0,34% 0,13% 0,34%
Kenworth 6,95% 0,41% 0,23% 0,24%
Hino 21,08% 1,74% 0,40% 0,75%
Hyundai 9,98% 0,46% 0,16% 0,16%
Nissan 8,23% 0,45% 0,19% 0,00%
Freightliner 16,80% 1,20% 0,34% 0,47%
Merdeces Benz 9,32% 0,35% 0,03% 0,15%
JAC 6,34% 0,27% 0,05% 0,91%
Foton 9,64% 0,84% 0,00% 0,42%
Mercado 7,02% 0,52% 0,14% 0,39%
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Anexo 22. Frecuencia de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2014.
Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet 6,29% 0,49% 0,09% 0,20%
International 7,98% 0,45% 0,08% 0,14%
Kenworth 6,25% 0,51% 0,26% 0,23%
Hino 10,30% 0,55% 0,20% 0,37%
Hyundai 7,86% 0,56% 0,13% 0,23%
Nissan 10,05% 0,54% 0,02% 0,24%
Freightliner 9,03% 0,59% 0,13% 0,13%
Merdeces Benz 6,99% 0,29% 0,23% 0,06%
JAC 7,34% 0,97% 0,07% 0,29%
Foton 11,08% 1,22% 0,17% 0,41%
Mercado 6,65% 0,52% 0,10% 0,20%

Anexo 23. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de livianos en 2010
(miles). Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH ‘
Chevrolet $2.775 $ 18.746 $2.563 $ 18.165
Renault $2.889 $17.743 $2.212 $18.637
Hyundai $3.048 $16.134 $3.200 $18.629
Kia $3.263 $27.716 $2.036 $26.729
Nissan $ 3.597 $ 27.559 $1.832 $30.987
Toyota $ 3.582 $ 33.956 $3.095 $ 36.081
Mazda $ 3.089 $22.450 $2.311 $ 23.411
Ford $3.610 $ 25.494 $1.973 $ 31.624

Volkswagen  $3.204  $23.237 $2.063 $25.714
Mitsubishi $ 3.693 $32.729 $3.876 $31.091
Mercado $3.110 $21.026 $ 2.505 $22.021
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Anexo 24. Severidad de afectacién de amparo por marca para el segmento de livianos en 2014
(miles). Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet $2.810 $16.179 $2.225 $ 16.541
Renault $3.102 $15.532 $1.797 $19.439
Hyundai $ 3.387 $ 15.708 $2.539 $18.315
Kia $ 3.533 $ 23.584 $1.905 $ 24.054
Nissan $ 3.625 $21.981 $2.388 $31.508
Toyota $3.372 $39.135 $1.668 $47.082
Mazda $3.045 $ 18.564 $1.791 $ 23.764
Ford $3.032 $ 25.509 $1.793 $29.274

Volkswagen  $3.482 $ 23.253 $ 1.647 $ 27.693
Mitsubishi $3.743 $ 20.823 $1.845 $19.398
Mercado $ 3.237 $19.752 $1.983 $ 23.220

Anexo 25. Severidad de afectacién de amparo por marca para el segmento de motos en 2010
(miles). Fuente: Fasecolda
. Marca PPD  PTD  PPH  PTH |

Yamaha $1.897 $7.111 $3.967 $4.097

Auteco $1.315 $2.691 $341 $3.528

AKT $1.860 $2.923 $ 3.054 $2.282

Suzuki $1.763 $7.828 $2.914 $4.524

Honda $1.793 $5.430 $ 1.090 $2.727

Kymco $1.440 $3.848 - $3.160
TVS $0 $0 - $0
Kawasaki  $2.385 $ 14.300 - $4.344
BMW $5.440 $29.819 - $0
KTM $0 $0 - $0

Mercado $1.844 $6.314 $ 3.068 $ 3.503
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Anexo 26. Severidad de afectacién de amparo por marca para el segmento de motos en 2014
(miles). Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Yamaha $ 2.558 $6.041 $1.513 $5.196
Auteco $1.862 $3.354 $3.700 $3.644

AKT $ 1.802 $2.527 $0 $2.046

Suzuki $2.485 $6.828 $1.779 $ 6.564

Honda $2.240 $3.376 $0 $ 3.427
Kymco $2.074 $3.610 - $3.211

TVS $ 3.054 $2.940 = $501
Kawasaki $4.466 $12.691 - $ 17.858
BMW $4.424 $29.982 = $0

KTM $2.575 $ 12.850 - $9.387
Mercado $2.933 $7.235 $1.720 $4.710

Anexo 27. Severidad de afectacion de amparo por marca para el segmento de pesados en 2010
(miles). Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet $7.183 $37.261 $14.672 $ 46.026
International $13.122 $ 72.858 $19.158 $129.094

Kenworth $16.178 $2.879.358 $ 24.167 $118.216
Hino $6.288 $22.810 $1.439 $ 19.847
Hyundai $4.408 $ 30.305 $9.628 $ 45.247
Nissan $5.201 $42.951 $4.259 $0
Freightliner $9.965 $46.479 $1.721 $ 49.466
Merdeces Benz $7.928 $ 56.752 $8.275 $3.341
JAC $6.146 $ 34.956 $2.277 $ 32.947
Foton $6.180 $40.198 $0 $14.971

Mercado $8.408 $230.323 $13.317 $52.992
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Anexo 28. Severidad de afectacién de amparo por marca para el segmento de pesados en 2014
(miles). Fuente: Fasecolda

Marca PPD PTD PPH PTH
Chevrolet $7.494 $ 43.929 $6.191 $54.832
International $11.133 $72.615 $6.836 $ 125.049
Kenworth $16.126 $86.714 $12.685 $141.138
Hino $10.334 $ 74.555 $6.330 $90.403
Hyundai $5.817 $ 43.445 $1.632 $ 70.510
Nissan $4.343 $ 39.186 $3.700 $ 50.959
Freightliner $11.862 $ 92.906 $10.940 $129.802
Merdeces Benz $7.043 $66.948 $3.242 $ 52.005
JAC $6.617 $ 38.794 $5.012 $ 45.787
Foton $8.917 $ 45.970 $5.094 $ 48.025

Mercado $8.871 $52.729 $ 7.650 $71.512



